Ministério da Educação

      Universidade Federal do Cariri
Comitê de Governança

        ATO DECISÓRIO CG  N.o 02, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o Calendário de Compras exercício 2026
da UFCA.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CARIRI - UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de
2023, publicado no Diário Oficial da União, no dia 02 de junho de 2023, seção 2, página 1, e tendo
em vista o que deliberou o Comitê de Governança - CG em sua Reunião Ordinária, em 10 de
fevereiro de 2026, na forma do que dispõe o art. 8 do Regimento Interno do Comitê de
Governança,  resolve:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Compras, exercício 2026, da Universidade Federal
do Cariri, nos termos do anexo a este Ato Decisório.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor nesta data.

Documento assinado digitalmente
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Presidente do Comitê de Governança

Ministério da Educação

      Universidade Federal do Cariri
Comitê de Governança

ANEXO

● ANEXO - DOCUMENTO:  Calendário de Compras 2026.pdf

https://drive.google.com/file/d/1o5ra_YIIrla_5C0C1DaLoaF3SuF-FdLQ/view?usp=drive_link

Última Atualização:10/02/2026

Versão 1

Plano de Contratações Anual – 2026: Calendário de Execução
Entrega dos processos devidamente instruídos na Coordenadoria de Apoio às

Compras/PROAD para análise:

 Processos (janeiro e fevereiro)

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P1. Fornecimento de refeições (almoço e janta) 2026P035;

2026P037;

2026P038;

2026P039;

2026P040;

2026P041

PRAE

P2. Computação em nuvem 2026P055 DTI

P3. Serviço de gerenciamento de frota 2026P075;

2026P076
DLA

P4. Serviço de vigilância física 2026P094 PROAD

Até o fim de Março

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P5. Aquisição de Acessórios dos Desfibriladores
Externos Automáticos

2026P029 PROGEP

P6. Aquisição de Tenda/Gazebo com toldo 2026P043 PRAE

P7. Serviço de manutenção de bebedouro 2026P063 DINFRA

P8. Contratação de licença software ADOBE 2026P133 SEACE

P9. Aquisição de Notebooks e Computadores 2026P108;

2026P116;

2026P115;

 2026P123

IISCA; CCSA; CCT / DTI

Até o fim de Abril

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P10. Aquisição de reagentes 2026P033;

2026P125
PROPLAN; IFE

P11. Aquisição de material de expediente 2026P090 PROAD

Última Atualização:10/02/2026

Versão 1

P12. Contratação de licença temporária dos direitos de
uso do software BIM

2026P071 DINFRA/DTI

P13. Aquisição de adubos e fertilizantes 2026P098 CCAB

P14. Serviço de manutenção de equipamento 2026P104 FAMED

P15. Contratação de solução de Firewall  - DTI

 Até o fim de Maio

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P16. Serviço de limpeza 2026P092 PROAD

P17. Solução de Backup - DTI

P18. Aquisição Material
áudio/vídeo/foto/elétrico/eletrônico

2026P045;

2026P106
DCOM; IISCA

P19. Serviço de manutenção de condicionador de ar 2026P064 DINFRA

P20. Aquisição de equipamento de gráfico, áudio, vídeo
e foto

2026P105;

2026P124
IISCA; IFE

 Até o fim de Junho

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P21. Aquisição de Material gráfico 2026P044 DCOM

P22. Serviço de apoio a eventos 2026P047 CEAPE

P23. Serviço de Apoio administrativo, técnico e
operacional

2026P086 PROAD

P24. Aquisição de equipamentos de laboratórios 2026P097;

2026P103;

2026P107;

2026P127

CCAB, FAMED, IISCA; e  IFE

P25. Aquisição de suprimentos de TI 2026P058

2026P120

2026P046

DTI; CCT; e DCOM

P26. Aquisição de bebedouros - DINFRA

Última Atualização:10/02/2026

Versão 1

 Até o fim de Julho

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P27. Serviço para elaboração de Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO

2026P028 PROGEP

P28. Serviço de água e esgoto 2026P079 DLA

P29. Aquisição de material de consumo hospitalar 2026P102 FAMED

P30. Aquisição de condicionadores de ar - DINFRA

P31. Modernização e Aquisição de Plataformas
Elevatórias

- DINFRA

P32. Aquisição de cofre eletrônico e balanças 2026P042 PRAE

 Até o fim de Agosto

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

P33. Serviço de Avaliação quantitativa de agentes
químicos

2026P034 PROGEP

P34. Contratação licença biblioteca virtual: Pearson 2026P082 SIBI

P35. Serviço de manutenção de sistema de biblioteca 2026P083 SIBI

P36. Contratação licença Banco de Preços 2026P087 PROAD

P37. Aquisição de mobiliários específicos 2026P100;

2026P119;

2026P121;

2026P126;

CCAB; CCSA; CCT; e IFE

P38. Aquisição de mobiliários para as novas obras - DINFRA

 Capacitações de servidores (Janeiro a Outubro)

 Demanda Id. Planejamento Unidade(s) Demandantes

C01. Cursos de Capacitação 2026P026 PROGEP

		2026-02-24T11:50:28-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro